万盛经开区管委会规范性文件

万盛经开区管委会办公室发布

- 1 -

重庆市万盛经开区管委会
关于加强养犬管理的通告

万盛经开发〔2023〕13号

为规范养犬行为，保障公众人身财产安全，维护社会公共秩

序和环境卫生，根据《重庆市养犬管理条例》相关规定，现就加

强我区养犬管理有关事项通告如下：

一、本区实行养犬分区管理。

万盛经开区城市建成区为重点管理区，具体区域为：万盛街

道、东林街道全域，万东镇莲池社区、莲池苑社区、红枫社区、

阳光社区、海棠社区、塔山社区、新房社区、永利社区、花卉园

社区、建新社区、天池社区、兴盛社区所属城市建成区域，南桐

镇支路社区、八零一社区、后湾社区、皂角井社区、二郎峡社区、

平山社区、南桐社区、新工村社区所属城市建成区域。

万盛经开区城市建成区以外区域为一般管理区。

二、重点管理区、一般管理区分别执行各自禁养犬只种类目

录规定，不得饲养相应的烈性犬、攻击性犬，养大型犬应当符合

万盛经开区管委会规范性文件

万盛经开区管委会办公室发布

- 2 -

相关规定。

禁养的烈性犬、攻击性犬种类目录和大型犬的标准按照市农

业农村部门会同市公安机关确定的内容执行。

三、养犬人应当按照规定对饲养的犬只进行狂犬病疫苗免疫

接种，接种狂犬病疫苗和进行犬只个体识别可以在动物诊疗机构

进行，并取得犬只免疫证明。

四、养犬人应当自免疫完成之日起五日内通过养犬管理信息

系统或者现场办理等方式向所在地公安机关申请养犬登记。公安

机关对符合《重庆市养犬管理条例》相关规定的，在规定时限内

完成审核，并发放养犬登记证明。

一般管理区内的个人养犬登记，在所属公安派出所办理，并

由镇人民政府在组织实施犬只狂犬病强制免疫工作时协助办理。

一般管理区内单位养犬登记，在区行政服务中心公安窗口的单位

养犬人登记办证窗口办理。

重点管理区内养犬登记，在所属公安派出所综合服务窗口的

养犬登记办证窗口办理。

五、区农林局、公安分局等有关部门按照各自职责做好犬只

收容留检场所的监督和管理。

六、对违法或者不文明养犬行为，任何单位和个人有权进行

万盛经开区管委会规范性文件

万盛经开区管委会办公室发布

- 3 -

批评、劝阻，并可以向区公安分局、城市管理局、农林局等有关

部门投诉、举报，有关部门应当及时处理。对正在伤人的犬只，

任何人可以采取措施进行控制；难以控制的，可以就地捕灭。

七、本通告自公布之日起施行，若本通告实施前的政策与本

通告规定不一致的，以本通告规定为准。

接种注射狂犬病疫苗服务电话：

万东镇：81715701 南桐镇：48301709

青年镇：48351067 关坝镇：48357722

石林镇：48338099 黑山镇：48269763

丛林镇：48331176 金桥镇：48335006

万盛城区首批动物诊疗机构为：

万盛经开区萌旺宠物医院，联系电话：15683376268

万盛经开区益佳宠物诊所，联系电话：17729685090

阿文宠物康复中心，联系电话：18623112767

养犬登记办证窗口服务电话：

万盛经开区行政服务中心公安窗口：48297105

万盛经开区管委会规范性文件

万盛经开区管委会办公室发布

- 4 -

万盛派出所：48297307 东林派出所：48297319

万东派出所：48297336 南桐派出所：65968386

青年派出所：48297380 关坝派出所：48297315

黑山派出所：48297355 石林派出所：48297390

丛林派出所：48297370 金桥派出所：48297360

万盛经开区犬只收容留检场所：

地址：南桐镇金龙村田湾组 23 号

联系电话：13883956692

举报投诉电话：

公安分局：110 农林局：48288951

城市管理局：48271132 卫生健康局：48273350

市场监督管理局：48291314

万盛经开区管委会

2023 年 9 月 4 日

（此件公开发布）